vsurpabant: vnde φρενίτις dicitur quasi τῶν φρενῶν νόσος
,,vti ἀρθρίτις τῶν ἀρθρῶν, ac πλευρίτις τῶν πλευρῶν. Vi-
,,detur enim usu apud Medicos Veteres obtinuisse, vt par-
,,tis affectae nomini adderent terminationem *itis*, quando
,,inflammatorium imprimis eiusdem partis morbum des-
,,gnare volebant, vti patet in hepatide, nephritide, etc.
,,Illi ergo partis corporeae, vnde humana sapientia pen-
,,det, morbum phrenitidem dixerunt, quam et ideo *Pli-*
,,*nus* recensens signa lethalia ab Hippocrate
,,memorata, vocavit *sapientiae aegritudinem*. Cum au-
,,tem et maniaci, et melancholici insaniant, optime phre-
,,nitidem ab his morbis distinxit Celsus, dicens: *incipiam*
,,*ab insania primanque buius ipsius partem aggrediar*,
,,*quae et acuta, et in febre est*. Graeci φρενίτης appellant.,
Conferri hic etiam merentur: NICOL. HEINIVS in *phreniti-*
dis theoria et therapia. ROLFINCIVS in *dissert. de phreni-*
tide. SCHENKIVS in *dissert. de phrenitide*. LAVR. THEOPH.
LVTHER in *dissert. de phrenitidis indele et cura*. CAROL.
AVG. de BERGEN in *dissert. de phrenitide*. Illastr. b. m. IO.
HENR. SCHVLZE in *dissert. de paraphrenitide*: vbi argu-
mentis congruis euictum datur, quantopere illi errent,
qui nihil, aut parum discriminis inter paraphrenitidem
et phrenitidem intercedere sibi persuadent; cum tamen
illa diaphragmatis, haec vero meningum cerebri inflam-
mationem supponat. Illastr. *Praeses* meus ac praceptor
aeternum deuenerandus in *elementis Patholog. uniuers.*
§. MCCCCXVIII. et seq. Haec omnia doctorum
virorum testimonia satis probant, oportere propositurum
phrenitidis acuratiorem definitionem eo potius animum
dirigere, vt de laesioris in encephalo conditione euiden-

4 DE PHRENITIDOS AD VARIAS FEBRIVM SPECIES

ter constet. Atque haec cum ad inflammationem ibidem subortam, indeque in corpore necessario accensam febrem acutam, eamque inflammatoriam, redeat: rectius iam et genus definitionis, cum eiusdem differentia specifica, intelligere licebit, et reliquos morbi huius effectus dirissimos, quibus ille stipatus incedere solet, facilius inde deducere. Sed haec iam ex subsequentibus magis fient perspicua.

§. III.

Quid per inflammationem generatim intelligendum.

Obseruare quandoque licet, vasa sanguinea in vna atque altera parte corporis humani supra modum vibrari ac distendi. Quod quando fit: nullum tunc dubium erit de inflammationis (a) ibidem natae existentia. Cuius definitionis ope inflammatio in omnibus casibus suborta non solum per quam facile cognosci, sed etiam inde satis intelligi poterit, cur partium in locis affectis rubor, tumor, calor et dolor, tamquam phaenomena, quibus CELSVS (b), pluresque alii veterum medicorum loco notarum vti solebant ad inflammationem definiendam, necessario prodire debeant; partim vero etiam cuius conditionis causam mutationis huius in corpore humano esse oporteat: vt pote quam celeberrimus BOERHAAVIVS in inflammationis definitione ad sanguinis rubri arteriosi in minimis canaliculis stagnantis pressionem ob attritum a motu reliqui sanguinis moti, et per febrim fortius acti communi fere applausu reductam esse voluit (c). Clariora haec fient in §§. sequentibus.

(a) *Confr. Illuftr. Praef. I. e. §. CXVI. CXVII. nec non CCCCVIII. et sequ.* (b) *Libr. III. cap. X.* (c) *Vid. Ei apor.*

ACCESSIONE PERQVAM FACILI.

*apbor. de cognosc. et curandis morbis §. 371. nec non per-
ill. L. B. de SWIETEN in comment. ad b. l.*

§. IV.

De locis in C. H. ad inflammationem idoneis.

Ex §. andeced. patet, in inflammatione adesse admodum vehementem vasorum sanguineorum vibrationem cum eorumdem distensione connexam. Qua de causa omnes corporis humani partes inflammationis compotes fieri poterunt, quas modo vasa sanguinea adeunt. Neque ideo excipiuntur ea loca corporis, quae magis abundant vasis lymphatico-serosis: quorsum exempli gratia pertinebunt glandulae, tunica albuginea oculorum, nec non complures aliae membranae. Constat enim ex anatomicis, vasa lymphatico-serosa subire nem cum sanguineis, ita, vt sub accessione certarum in corpore humano conditionum, (de quibus infra differendi patebit locus), ex his ad illa quoque transire possit sanguis, consequenter etiam inflammatio ibidem ori: prout hoc frequentissimae commonstrarunt observationes.

§. V.

De causis inflammationis.

Iam ad causas inflammationis accedo: quarum etiam indolem ex §. III. ita colligere licebit. Inflammationis scilicet notio, ibidem proposita, vasorum sanguineorum vibrationes ac distensiones supra modum excedentes requirit. Necesse igitur erit, vt tunc etiam in vasis sanguinis copia increbeat, sanguisque ipse in illa vi ma-

A 3

gis

6 DE PHRENITIDOS AD VARIAS FEBRIVM SPECIES

gis intensa ac perseverante agat. Quidquid adeoque huic conditioni in vasis sanguineis producenda inservire potest, illud etiam ad inflammationis causas pertinebit. Sed hoc iam referre licebit: stases, obstrunctiones vasorum, atque aliae eorumdem permeabilitatis laesiones, fluidi ipsius per vasa transiendi vitia, vasorum solutio, debilitas, rigiditas, compressio, constrictio, sanguinisque ipsius tam ab his, quam etiam aliis internis externisque causis productae ad loca affecta congestiones. Exinde iam satis constare poterit de ratione causarum inflammationis tam proximarum, quam remotarum (a).

- (a) Quam in rem *confr. perill.* L. B. de SWIETEN *I. c.* ad apbor. 370. et sequ. *Illust. Praeses I. c.* §. CXVI. atque alias §. §. huc spectantibus.

§. VI.

De illius effectibus variis.

Sequitur nunc etiam variorum, quae in casibus inflammationis prodire solent, phaenomenorum expositio. Huc itaque primo loco referenda esse videntur: tumor partis affectae, rubor, calor, dolor, pulsationes ibidem obortae, his tandem accidentes motus febres. Singula haec disputanda iam erunt explicati. Non deficit ad loca inflammata vasorum sanguineorum validae vibrations ac distensiones, eaeque per sanguinis ibidem a tergo adfluentis vim magis magisque auctam ac perdurantem productae: prout hocce iam ex §. §. IV. et V. satis euidenter appetet. Sed tunc etiam necesse erit,

erit, vt ob eiusmodi sanguinis ad loca affecta coaceruationes eleuatio quaedam vltra eorum reliquam superficiem fiat, magis increscat, tumor adeoque ibidem suboriatur. Quoniam vero tumor iste originem suam debet sanguini ad loca inflammata cum impetu adfluenti, ibidemque magis magisque se se coaceruanti et vasa ita distendent, vt per expansas eorum tunicas sanguinis rubedo facile fiat conspicua: hinc iam satis liquida erit ratio ruboris illius, qui in partibus inflammatis prodire solet. Similiter etiam tam de calore, quam dolore ibidem simul oborto constare poterit. Sub tanto enim attritu sanguinis ad parietes vasorum, quantus ille in casibus inflammationis obtinet, caloris quoque, siue ardoris ortus ad loca adficta necessarius erit. Sed et doloris causa hic manifesta est. Vasis enim supra modum distentis a sanguine ibidem coaceruato atque cum impetu a tergo vrgente, illorum tunicae distrahentur, consequenter etiam fibrae nerueae per has dispersae: vnde doloris excitatio. Neque minus ex adductis colligi facile poterunt causae pulsationum illarum, quas ad loca inflammata deprehendere licet. Cum enim sanguis per arteriarum caua continuo cum impetu ibidem adfluat, haec valde ampliet, vt horum canalium lateribus ab axi sua magis raptimque remotis, ea iterum simili ratione contrahantur atque axin suam versus repellantur: non poterit igitur non pulsationum ortus in ipsis locis inde satis perspicue intelligi. Quod tandem ad motus febribles, hic etiam concurrentes, attinet: ne eorum quidem origo ex iis, quae hactenus disputata iam sunt, obscura esse poterit. Ex pathologicis enim constat, motus

8 ED PHRENITIDOS AD VARIAS FEBRIVM SPECIES

tus febries in iis casibus numquam desiderari, vbi de statibus, obstructionibus, humorum variis vitiis ac conges-tionibus validis nullum superest dubium; huc imprimis accidente nimia in corporibus aegrorum irritabilitate ac sensibilitate (a). Qua vero conditione corporis non destitui inflammationes, satis iam comprobant in antecedentibus proposita. Quapropter etiam necesse erit, ut inflammationibus motus febries superueniant, iisque modo leuiores sint, modo grauiores; pro ratione nimirum magnitudinis morbi inflammatorii, et locorum, ab illo in corpore aegrotante occupatorum. Sic inflamatio exigui ambitus, praesertim in parte aliqua externa, neque adeo sensili orta, motus febries leuioris momenti comites sibi habebit. E contraria vero parte summi momenti febris erit, quae ab inflammatione proficiscitur, magna spatia emetiente, atque occupante imprimis loca corporis magis interna ac prae reliquis sensibilitate praedita. Vtrumque passim confirmant obseruationes; ut-pote quarum testimonio certissimo constitit, febres inflammatorias leuioris cuiusdam morbi indolem quandoque indicare, saepius vero pro more morborum per quam acutorum incedere (b).

(a) *Confr. illuſtr. Praef. l. c. Libr. II. cap. CXVII. Per illuſtr.*
L. B. de SWIETEN *l. c. ad apbor. 558. et sequ.*

(b) *Illuſtr. Praef. l. m. c. cap. VI. et CXXIII. Per illuſtr.*
L. B. de SWIETEN *l. c. apbor. 370.*

§. VII.

§. VII.

Eiusdem argumenti continuatio.

Praeter inflammationis effectus, hucusque propositos, restant adhuc alii hoc loco recensendi, ex quibus praesertim constare poterit, quem exitum morbus iste nancisci soleat. Omnes vero inflammations, teste experientia, quadruplici modo soluuntur, scilicet: vel per discussionem, sive sanguinis stagnantis plenariam resolutionem; vel per suppurationem, seu inflammationis transitum in apostema; vel per scirrum, seu tumoris indurati in locis affectis productionem; vel denique per gangraenam et sphacelum, sive eam, quae in partibus inflammatis tandem prodire solet, mutationem: vbi nimur rubedo iam ad nigredinem vergit, dolor ardens ita crescit, ut secundum aegrotantis perceptionem parti dolenti prunae cadentes inesse videantur, mox vero cessat, ichor fit conspicuus, foetor putridus percipitur, totiusque tandem partis corruptio ob putrefactiōnē insequitur plenaria. Ex his iam recto ratiocinio colligere licebit, quaenam istarum solutionum in morbo inflammatorio alteram salubritate antecellat, quaenam altera peior sit, quaenam denique omnium pessima. Inflammatione itaque plenarie discussa, vasa iterum fiunt permeabilia, pars affecta pristinae integriati suae mox restituitur, et aeger cito conualescit; nisi fortasse corruptio quaedam insignis totius massae humorum hic quandoque obesse videatur. Perducta vero ad suppurationem inflammatione, aegrotantis restitutio magis iam retardabitur. Nam tunc necesse erit, ut omne stagnans in pus

B

con-

10 DE PHRENITIDOS AD VARIAS FEBRIVM SPECIES

conuertatur, hoc e locis affectis euacuetur, solutiones que continui ibidem natae iterum coeant: ad quae perficienda longiore iam tempore natura eget. Ut de eo nihil dicatur, quod in casibus abscessuum internorum eiusmodi euacuationes materiae purulentae saepius fieri nequeant, vel fiant difficulter ac cum magno periculo. Neque secus, immo fere peius se habebit cum ea inflammationis solutione, quae productione scirri terminos suos attigit. Nam et nulla hic fit integritatis locorum affectorum restitutio, et metus relinquitur, fore, ut ibidem noua facile accendatur inflammatio, priorre deterior. De inflammatione tandem, per gangrenam et sphacelum soluta, satis iam clarum est, quod ea omnium pessima sit; siquidem tunc necesse erit, ut sub continuo putrefactionis in corporibus aegrotantium incremento, copiosisque particularum putridarum delationibus ad massam humorum, funestus morbi euentus ineuitabilis fieri debeat (a).